\ = & REPUBLIKA £ SHOIPERISE

KUVENDI

GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE

Nr. /732 prot. Tirané, mé i’f{ . ﬁ 2026
Lénda: Pér propozimin e Kkandidaturés pér Komisioner pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi

Drejtuar: Zotit Niko PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT

I nderuar zoti Kryetar i Kuvendit,

Né mbéshtetje t& nenit 78 t& Kushtetutés, t& nenit 23 t& ligjit nr.10221, daté 4.2.2010, “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar si dhe né zbatim t& nenit 111 té Rregullores sé¢ Kuvendit,
me propozimin e njé grupi deputetésh, Kuvendi me vendimin nr. 60/2018, daté 05.04.2018,
zgjodhi Z. Robert Gajda, Komisioner pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Mandati i tij, sipas afateve
té pércaktuara né ligj, pérfundoi né datén 05.04.2023.

Né zbatim té nenit 111, t& Rregullores sé Kuvendit dhe 23, 24 dhe 30 t& ligjit nr.10221, daté
4.2.2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, Komisioni pér t&€ Drejtat e Njeriut dhe
Mijetet e Informimit Publik, me vendimin e tij nr. 3, dat¢ 03.03.2026, rishpalli vakancén pér
pozicionin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe publikoi né fagen zyrtare té
Kuvendit té Shqipérisé njoftimin zyrtar.

Kuvendi zhvilloi njé proces té hapur, gjithépérfshirés dhe transparent, duke ftuar ¢do individ qé
plotésonte kriteret ligjore qé t& kandidojé pér pozicionin vakant.

Pas pérfundimit t¢ afatit t& dorézimit t& dokumentacionit t& pércaktuar né shpallje, u krye
procedura e vlerésimit t& pérmbushjes s¢ kritereve ligjore né bazé t& dokumentacionit t& sjellé nga
kandidatét dhe u vlerésua se kandidaturat pér pozicionin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, jané né€ p&rputhje me kérkesat ligjore.

Referuar prezantimit té béré nga kandidatét né seancat dégjimore publike t& zhvilluara, ne, njé
grup prej 28 deputetesh, pasi u njohém me pérvojén profesionale, meritén e kandidatéve dhe
vizionin e tyre, i propozojmé Kuvendit t&¢ Shqipéris¢ kandidaturén e znj. Genta Tafa, pér t'u
zgjedhur Komisioner pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Ne vlerésojmé se kandidatura e propozuar, me pérvojén e saj profesionale né fushén e ligjit si si
dhe me aftésité e spikatura né ushtrim té profesionit, gézon besimin e t& gjithé deputetéve dhe
plotéson t& gjitha kriteret qé kérkon ligji.

Duke ju falenderuar pér vémendjen tuaj.
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